LABYRINTHUS
CREDITORUM
CONCURRENTIUM
AD LITEM
PER DEBITOREM COMMUNEM
Inter illos caufatam.
PARS TERTIA.

CAPUT I.

Graduationis sententia semel in rem iudicatam translata, an debitor, vel creditor aliquid noviter opponere valeat, quod vel creditorem infringat, vel graduum ordinem, seu praelationem subvertat, rei iudicatæ exceptione minimè obstante?

S V M M A R I V M.

Sententia graduationis in rem iudicatam translata non obstante, an aliquid novum per debitorem, aut creditorem deductum admittitur, quod vel jus creditorum infringat, praelationem subvertat, num. 1.

Jus denno deductum, de quo inter easdem personas in priori graduationis iudicio fuit cognitum, rei iudicatæ exceptio obstat, n. 2.

De identitatibus rei iudicatæ exceptionem producentibus agitur, n. 3. remissivè.

Jus non deductum, nec cognitum in priori graduationis iudicio, si de novo proponatur, non obstat rei iudicatæ exceptio, si tunc adesset, si tunc noviter sit questum, num. 4.

Si inter creditores tantum de credito & an aliquis creditor sit, vel non fuit actum exhibitis tamen totius juris instrumentis, & ut creditor graduetur, an ei noviter de jure praelationis agenti, rei iudicatæ exceptio obstat, numer. 5. & 12.

Affirmativa sententia proponitur, num. 6. Contraria, verior, n. 14.

Expenditur textus in leg. duobus 19. ff. de exception. rei iud. num. 7.

Expenditur Accurs. n. 8. & 9.

Jus, quod potest deduci per modum agendi, & excipiendi, si deducto per modum excipiendi reus succumbat, non potest iterum per modum agendi deducere, si tendat ad eundem finem cum exceptione, n. 10.

Text. in l. penult. §. Latinus Largus, ff. de except. rei iud. adducitur, n. 11.

Ex nova causa novo in iudicio deducta, de qua in priori iudicio non fuit actum, potest noviter agi, num. 12. & 13.

Concurfus iudicium ad discutiendum jura & praelationes creditorum tam cum debitore, quam ipsi creditoribus ordinatur, n. 14. & 15.

Creditor in principio concursus verum esse creditorem, & portionem aliis, deducit, n. 16.

Creditor de suo privilegio, aut praelatione instrumentis, aut probationibus docet, n. 17.

Representans instrumentum, continet exceptionem, eam tacite opponit, n. 19.

Exceptio, qua in instrumento continetur etiam si expresse non opponatur, a iudice ex officio admittitur, num. 19. & 21.

Exceptio, qua ex causa intrinseca inest actioni, debet per actorem evacuari, etiam reo non opponente, numer. 20.

Instrumentum obligationis ab uxore factum, in quo mariti licentia non apparet; iudex ex officio repellit, etiam si exceptionem uxor opponat, n. 22.

Actio & exceptio quando ex eodem instrumento apparet super eo, potest iudex pronuntiare, absque expressa oppositione, n. 23.

Actori, qui in actione deducit exceptionem, incumbit onus probandi exceptionis exclusionem, n. 24.

A sententia, qua quis declaratur creditor, eique gradus post alios assignatur, non appellans eam approbare videtur, num. 25.

Sententia, à qua non est appellatum, transit in rem iudicatam, n. 26.

Res iudicata facit de albo nigrum, & de falso verum, numer. 27.

D. l. si duobus, & d. §. Latinus Largus, dispositio non procedit servato stylo concursus consueti, comparandi creditores in iudicio concursus, n. 28.

Dispositio prædictorum iurium locum habet, quando creditor solum

- solum creditorem esse in iudicio dixit ratione sui juris, atq; hypotheca fuit controversum: nihil sui praelatione tacite aut expresse allegavit, n. 29.*
- Sententia non potest ferri super causa in iudicio non deducta, etiamsi ex actis appareat, n. 30.*
- Petens ex una causa, & ex alia non deducta in iudicio probans non potest in eodem iudicio obtinere, numer. 31.*
- Super nova causa non deducta, non est lis contestata, nec adversarius, ut se possit defendere, est instructus, ibid.*
- Affertur praxis tribunalium, circa supradicta, n. 32.*
- Ioannis Gutierrez, sententia rejicitur, n. 33.*
- Testes deponentes ultra articulos nihil probant, nec super eorum attestatone ferri potest sententia, n. 34.*
- Creditor in iudicio concursus omnes praelationis causa deducens, si aliquas non prosequatur, an post sententiam graduationis possit eas prosequi, sine metu exceptionis rei iudicate, num. 35.*
- Affirmativa sententia proponitur, n. 36. & seqq.*
- In actionibus personalibus victus si in una causa succumbat; potest ex alia agere, n. 37.*
- In actionibus realibus simpliciter victus ex omnibus causis victus intelligitur, & noviter agenti obstat exceptio rei iudicate, n. 38.*
- L. & an eadem, 14. §. 2. ff. de except. rei iudic. cum aliis expenditur, n. 39.*
- L. 25. tit. 2. p. 3. expenditur ad supradicta, n. 40.*
- Gregorius Lopez, declaratio traditur, & licet, 2. C. de iudiciis, num. 41.*
- Leg. & an eadem, expenditur, in §. 2. numer. 43. leg. penult. Latinus, ff. de except. rei iudic. explicatur, numer. 43.*
- Res hypotheca subijci potest ex pluribus causis, n. 44.*
- Res potest mihi ex pluribus causis deberi, n. 45.*
- Socini consil. refertur, n. 46.*
- Res iudicata non prajudicat omnibus causis deductis in iudicio, quando quedam tantum sunt prosequuta, numer. 47.*
- Facti contingentia circa supradicta refertur, ibidem & numer. 49.*
- Dominus directus in emphyteusis bonis ratione pensionis praefertur omnibus creditoribus, etiam anterioribus, numer. 49.*
- Dominus rei, penes debitorem existentis praefertur omnibus creditoribus sive anterioribus, sive privilegiatis, & hypothecariis, n. 50.*
- Res iudicata non obstat super non prosequutis, & super non petitis in iudicio, n. 51.*
- Glossa, & aliorum doctrina expenditur, n. 52.*
- Rei iudicate exceptio semper oritur ex sententia respectu eorum, qua sunt prosequuta, n. 53. & 54.*
- Refertur controversia inter Comitum de Alva de Liste, & D. Didacum de Vera, n. 51. & seqq.*
- Fundamenta Comitum de Alva proponuntur, numer. 58. 59. & 60.*
- Fundamenta D. Hieron. de Vera, quibus intendit Comitum obstat exceptionem rei iudicate, proponuntur, numer. 61. & seqq.*
- Facultatis regia verba, ad imponendum census recensentur, ibid.*
- Rei iudicate exceptionem in vim dilatoria apponens, si succumbat, potest eam in vim peremptoria opponere, numer. 62.*
- Refutatio opinio D. Ioann. de la Rea contrarium sentientis, n. 63.*
- Facultas impetrata ad hypothecandum certa bona, vel certum majoratum, non extenditur ad alia, numer. 65.*
- Facultas limitata ad certam rem, vel quantitatem, casum, contractum, aut personam denegata intelligitur in aliis, numer. 66.*
- Ad exceptiones, qua in instrumento simul continentur, & ex ipso resultant allegata censentur, attendere iudex debet, n. 67. & 68. vide n. 110.*
- Bari doctrina, ad id expenditur, n. 69.*
- Quando iudici est notorium actionem non competere, debet reum absolvere, n. 70.*
- Injustitia non enervat vires rei iudicate, qua de falso facit verum & de nigro album, n. 71.*
- Sententia assignans gradum creditori comparanti in concursu per necessarium antecedens, eum esse creditorem, declarasse videtur, n. 72.*
- Sententia non facit rem iudicatam in praesuppositis in ea, nisi praesupposita veniant in necessariam consequentiam, num. 73. vide, n. 98.*
- Sententia, quando necessario aliquid supponit, ad illud se extendit, n. 74.*
- Qualitas sine subiecto esse non potest, n. 75.*
- Sententia lata super principali censetur lata super articulo incidenti incompatibili cum principali, numer. 76. & 77.*
- Determinatio Senatus Vallisoletani traditur in favorem Comitum de Alva, n. 78.*
- Comparatur decisio, & ostenditur novum jus quo utebatur D. Comes non fuisse deductum in priori iudicio graduationis, n. 79. & seqq.*
- Victio ex una causa, noviter ex diversa agenti non obstat exceptio rei iudicate, n. 80.*
- Exceptio consistens in facto per externam allegationem, & probationem debet constare, & super ea cause cognitio adhiberi, n. 81. & 82.*
- Facultatis aliqua verba ponderantur, n. 83.*
- Duos majoratus, aut duas dignitates habens ad cognoscendum cujus contemplatione actus fiat; attenditur denominatio, n. 84.*
- Obligationis verba ponderantur, virtute facultatis regia facta, n. 85.*
- Separationis bonorum exceptio etiam post rem iudicatam admittitur, cum sit modificativa, n. 86.*
- Heres semel jam condemnatus ad solutionem crediti hereditarii potest opponere de inventario, a se confecto, numer. 87.*
- Dispositio gesta sub causa, qua a gerente supponitur vera, si detegatur falsa; nulla redditur ob defectum consensus, numer. 89.*
- Transactio facta per consanguineos cum aliquo tanquam filio legitimo, nulla redditur, si appareat filium non esse defuncti, de cuius bonis agitur, n. 90.*
- Idem quando legitimatio apparet nulla, vel falsa, numer. 91.*
- Transactio inita a communitate cum tertio immunem esse asseverante, si constat de falsa causa, nulla redditur, numer. 92.*
- Divisio bonorum facta inter agnatos vigore laudiprolati, si detegatur non agnatus; annullatur divisio, & laudum, numer. 93.*
- Contrahens cum aliquo tanquam herede, & vigore istius qualitatis, si non sit heres contractus annullatur, numer. 94.*
- Transactio facta cum aliquo, tanquam cum fratre, si talis non esse appareat, contractus annullatur, numer. 95.*
- Dispositio annullatur, si suppositum detegatur falsum, numer. 96.*
- Sententia cessat, sententia causa cessante, n. 97.*
- Sententia facit rem iudicatam super suppositis in ea, quando veniunt in necessarium antecedens, vel consequens, si supposita deducantur in iudicium, & super iis cause cognitio adhibetur, n. 98.*
- Res iudicata ut obstat, requiritur, ut tam ex parte actoris, & rei, quam ex parte iudicis de omnibus sit plene cognitum, numer. 99.*
- Dispositio tunc operatur super supposito veniente in necessariam consequentiam, quando suppositum dependet ex mera voluntate gerentis, n. 100.*
- Iudex in iis, qua in iudicium deducta non sunt, nihil potest diffinire, n. 101.*
- Sententia absque causa cognitione lata, nulla est ipso iure, numer. 102.*
- Gratiani sententia in confirmationem adducitur, numer. 103. & seqq.*
- Rei iudicate exceptio oritur, quando Iudex sententiam fert super principali, quamvis non reproberit exceptionem, de qua plene fuit cognitum, numer. 104.*
- Sententia lata super principali tunc censetur lata super incidenti incompatibili cum principali, quando articulus incidit in iudicium, & deducitur, numer. 105.*

- Exceptio, quod quis non erat creditor ad bona majoratus, que nec fuit opposita, nec de ea cognitum, non potuit in sententia graduationis tacite comprehendi, numer. 106.
- Iudex, qui de exceptione apposta non cognovit, de ea non intelligitur iudicasse, n. 107.
- Argumentis in contrarium adductis respondetur, nu. 108. & seqq.
- Bartol. doctrina explicatur adducta, numero 29. numer. 106.
- Exceptiones, que ex instrumento resultant, Iudex attendere debet, etiamsi a parte non opponantur, quando est in favorem ipsius, qui instrumentum produxit, numero 110.
- Ex presentatione instrumenti inducitur exceptionis oppositio, nu. 111.
- Exceptio ut operetur debet opponi a parte, alias omissa intelligitur, & in re iudicata non comprehensa, numero 112.
- Si ex instrumento constat mulierem esse nuptam, & non intervenisse licentiam viri, Iudex potest exceptionem in consideratione habere, & si mulier sit condemnata, potest denuo de ea opponere, nu. 113.
- Exceptionem apparentem ex instrumento, ex quo actor egit, Iudex videtur non attendisse, si pro actione pronuntiavit, num. 114.
- Exceptio, que externa eget probatione, non potest dici ex instrumento constare, n. 115.
- Defensio minus plena preservat successores majoratus a re iudicata, n. 116. & nu. 117.
- Re iudicata contra tertium obtenta a creditore, ut vel censum recognoscat, vel hypothecam dimittat, an resolvatur per aliam rem iudicatum obtentam a principali declarantem illum creditorem jam fuisse solutum, num. 118. numer. 119.
- Negativa sententia proponitur, ex n. 120.
- Sententia Senatus, a qua supplicari non potest, est omnino irrevocabilis, etiam per quacumque nullitatem, etiam notoriam, & ex actis apparentem, dempto citationis defectu, n. 121. & 168.
- L. 4. tit. 17. lib. recopilationis annotatur, ibid. & n. 168.
- Executoria due si ad invicem contrarie reperiantur an in electione iudicis sit, quam maluerit, sequi, n. 122.
- Negative, & verius, n. 169.
- Executoria due contrarie possunt esse valida respectu diversarum personarum, expenditur, leg. si cum uno 22. ff. de except. rei iudic. n. 123.
- Sententia contrarie etiam super eodem facto tolerantur inter diversas personas, n. 124.
- L. nam et si 15. §. si filius qui de inofficioso, ff. de inoffic. testam. expenditur, & l. cum filius 78. ff. de legatis 2. leg. cum duobus C. de inoffic. testam. ponderantur. ibidem.
- Obligatio personali extincta, adhuc potest durare hypotheca, nu. 125.
- L. 2. C. de evizione pignor. adducitur. ibid.
- Solutione omnis tollitur obligatio, ac jus hypotheca resolvitur, nu. 126.
- Conditionem indebiti excludit auctoritas rei iudicata, num. 127. & 148.
- Autoris iudicium proponitur circa hanc controversiam, nu. 128.
- Comprobatur, n. 129. cum seqq.
- Solutioni eius, quod debetur, omnis tollitur obligatio, principalis, & accessoria, fideiussoria, & hypothecaria, num. 130.
- Principale ubi non subsistit, nec ea que sequuntur locum habent, nu. 131.
- Per sententiam si quis declaratur creditor esse, vel non esse, iure vel injuria iudicis dissolvitur, vel subsistit hypotheca respectiva, n. 132.
- Iura plurima ponderantur, ibid.
- Extincto creditorum iure, non subsistit hypotheca penes ipsum debitorem, aut tertium existens, nu. 133.
- Bona fides non patitur, ut semel exactum, iterum exigatur, n. 134.
- Absque ulla juris fallentia, n. 135. & n. 146.
- Semel solventi, si iterum auctoritate rei iudicate solvat, datur repetitio, n. 136.
- Condictio indebiti, vel sine causa etiam cum juramento non potest renunciari, n. 137.
- Salgado Labyrinth. Credit. Tom. I.
- Res iudicata, cujus virtute, quod antea solutum habebat, quis solvit, non obstat debitori repetenti, numer. 138.
- Condictio sine causa datur ei, qui auctoritate rei iudicate indebitum solvit, non condictio indebiti, numer. 139. & n. 143.
- L. in l. commodato 17. §. fin. ff. commodati explicatur, num. 140.
- Leg. 1. Cod. de re iudicata cum aliis explicatur, numer. 141.
- Res iudicata cessat causa cessante, & lata sub suppositione, que detegitur falsa, n. 142.
- Solutum indebitum per condemnatum non repetitur per conditionem indebiti ob rei iudicate auctoritatem, sed per conditionem sine causa, n. 143.
- L. si falso, ff. de conditione sine causa, explicatur, n. 144.
- Solventi virtute rei iudicate, quod solutum habebat, datur repetitio ex conditione sine causa, numer. 145. & seqq.
- Conciliantur iura adducta, nu. 127. & 148.
- Solventi indebitum ex re iudicata datur condictio ex causa: qui si adhuc non solvit actione de dolo, impedit executionem rei iudicate, ibidem, & n. 149.
- AEquitas novi casus, novum inducit remedium, numer. 150.
- Res iudicata, per quam creditor contra debitorem obtrinit, tamquam verè creditor cessat, si postea detegatur, nec fuisse creditorem, nec debitum extitisse, numero 151.
- Cessante causa, in qua fundatur sententia, cessant ipsius sententia effectus, n. 152.
- Solutum virtute sententia repetitur, si detegatur jam antea solutum fuisse, n. 153.
- Sententia per conditionem sine causa non redarguitur iniustitia, aut iniquitate, sed de causa cessante, & de supposito postmodum apparente falso, numero 154. & seqq.
- Debitor censuarius ad totam census solutionem condemnatus, si postea de pacti redemptione appareat, habet reddituum repetitionem, n. 155.
- Per exceptionem causa cessante, vel supposito falso, impugnatur directe res iudicata; sed temperatur, & modificatur, n. 156. & 157.
- Bartol. expenditur doctrina, & aliorum, nu. 158. & 159.
- Gratiani doctrina traditur, n. 160. & 161.
- Repetitio si datur eius, quod solutum est, multo magis impeditur executio, n. 162.
- Retentio facilius conceditur, quam actio, n. 163.
- Sententia graduationis lata sub supposito, quem esse creditorem, si supposito detegitur falsa, resolvitur, numero 164.
- Sententia contra tertium possessorem obtenta, ut vel rem dimittat, vel censum recognoscat, variabilis est, & mutationi subjecta, n. 165.
- Dimisso hypothecæ etiam post recognitionem factam a condemnato est admittenda, n. 166.
- Res iudicata super iure sui natura variabili non est perpetua, 167.
- Argumentis in contrarium respondetur, at interpretatur. l. 4. tit. 17. lib. 4. recopilationis, n. 168.
- Disposito dicta leg. 4. solum ademit causam nullitatis post sententiam revisionis, non verò casus tangentes jus partium principale, ex quibus iure communi, & regio sententia solet infringi, ibid.
- Argumento secundo n. 121. adducto respondetur, numer. 169. & seqq.
- Res iudicata contra rem iudicatam regulariter non tenet, n. 171.
- Invectiva contra iudices stricti juris rigore iudicata contra equitatem naturalem adherentes, adducitur, num. 172.
- Refutatur iudicium existimantium, primam rem iudicatam sequendam esse, quando secunda fuit iniusta, numer. 173. & 174.
- Sententia, qua creditor declaratur creditorem non esse sive iure, sive injuria iudicis operatur effectum dissolvendi hypothecam, n. 175.
- Due res iudicate super eodem iure contrarie sustinentur, quando jus, & actio dividitur inter diversas personas, & qualibet jus & actionem habet independentem ab alio, n. 176.

Iura, & actiones hereditariae dividuntur inter heredes ipsos iure proportionibus hereditariis, n. 177.
Res iudicata contra unum non nocet, nec prodest quoad portionem alterius, nu. 178.
Res iudicata in iuribus individuis, & inseparabiliter connexis quoad omnes operatur, n. 179.
Tertio argumento responderetur, nu. 180.
Res iudicata ut obstat, sufficit, quod eadem sit persona verè, vel interpretativè, n. 181.
Sententia lata pro reo principali, prodest fideiussori, numer. 182.
Sententia lata super principali destruit antea latam super accessorie connexo, & inseparabiliter dependenti, numer. 183.
Hypotheca non potest subsistere obligationi principali deficienti, n. 184.
Qualitas sine subiecto esse non potest, n. 185.
Accessorium perit cum principali, 186.
Fideiussore condemnato ad solutionem, se postea inter creditorem, & debitorem fiat concordia prodest fideiussori, re iudicata non obstante, n. 187.
Res iudicata obtenta super principali operatur super accessoriis, & inseparabiliter dependentibus ab ipso iure principali, n. 188. & 189.
Bona fides non patitur, ut semel exactum, iterum exigatur, etiam per rem iudicatam, n. 190.
L. 2. C. de evict. pign. interpretatur, n. 125. adducta, nu. 191. & 192.
Prescriptio actionem, & obligationem excludit ope exceptionis, n. 192. & seqq.
Prescriptionis exceptio, si expresse non opponatur, sequi potest prescribendi condemnatio, n. 193.
Argumento adducto, numero 176. responderetur, numero 194.
Sententia lata contra tertium rei hypothecate possessorem, ut vel rem remittat, vel eum recognoscat, cessat ob rem iudicatam supervenientem, declarantem debitorem principalem iam solvisse, n. 195.
Absurda, que sequerentur, que sententia in dicto casu ob novam supervenientiam non cessaret, referantur, num. 196. & seqq.
Res iudicata per creditorem obtenta in uno iudicio contra principalem debitorem, per quam creditum qualificatur, non nocet tertio rei hypothecate possessori, numero 200.
Res iudicata sive in via ordinaria, sive in executiva, obtenta per creditorem contra debitorem, in alio, & diverso iudicio concursum non officit ceteris creditoribus, quominus eam impugnare possint, numer. 201.

Sepissime solet contingere, ut postquam in iudicio concursus per debitorem communem formato, & inter ipsum, & suos creditores, vel inter illos tantum de iuribus, & antelationibus, controversum fuit lata iam sententia graduationis in rem iudicatam translata debitorem ipsum aliquid denuo objicere, intus alicujus creditoris iam graduati just tangens certantem ipsum non potuisse inter ceteros graduari, eo quod in rei veritate creditor non sit, nec jus aliquod ad bona debitoris prætendere potuissent, nec non creditor aliquis cui inter ceteros gradus infimum assignavit sententia, nunc noviter prætendit sibi potiorum & anteriorum locum in ea deberi, & aliis anteferri, è contrario verò alii quorum interest ad rei iudicatæ refugium confugiant, rei iudicatæ exceptionem opposentes, & huic præterea novæ prætensionis cuilibet debitoris, aut creditorum respectivè fore audientiam denegandam contendunt.

3 Pro cuius difficultatis resolutione tres erunt breviter regulæ constituendæ: prima, quando de eodem iure aut exceptione qua non denuo post sententiam graduationis uti vult debitor adversus creditorem aliquem, vel creditor adversus alios creditores simul graduatos, fuit deductum & oppositum, & de eo cognitum inter easdem personas in priori graduationis iudicio, quo casu nullo modo potest iterum controversi, nec admitti rei iudicatæ exceptione obstante, nec aliter modus litium multiplicatus, summam atque inexplicabilem faciat difficultatem, ut inquit textus in leg. singulis controversis singulas actiones unumque iudicata sinem sufficere, 6. Digest. de except. rei iudicatæ,

multa diximus circa tres identitates exceptionem rei iudicatæ producentes in nostris commentariis, de retent. Bullarum l. p. c. 12. ex nu. 18. cum seqq. quod vulgare est ex toto, tit. ff. de except. rei iudicatæ.

Secunda regula est, quando causa, & ius, quo nunc agit debitor, aut creditor, non fuit deductum, nec de eo cognitum inter partes, & iudicem, in priori iudicio graduationis, ut hoc casu eisdem noviter agentibus, aut excipientibus, non obstat graduationis sententiæ exceptio, sive hoc ius tunc simul abesset, sive noviter eis fuerit legitime quæsitum, quia ex alia diversa causa, & diverso iure potest victus denuo agere, vel excipere; ad latissimè per Nos tradita in nostris commentariis, de retent. Bullar. 1. part. dict. capit. 12. ex numer. 5. & num. 10.

Sed an huic regulæ adaptari possit celebris illa quæstio, an & quando formato iudicio concursus per debitorem, convocantem ad illud suos creditores, ut iura sua, & credita deducant, unus ex eis instrumenta, ex quibus suum constabat creditum, & hypothecam, exhibuit, fuit controversum super suo iure, an sit creditor, vel non oppositis exceptionibus, huc dumtaxat tendentibus, tandem obtinuit, & fuit in sententia graduationis locus post alios creditores assignatus; postmodum re iam ita iudicata, noviter agit adversus aliquos creditores de iure prælationis, eumque illis anteriorem esse contendentem; an obtinere debebit, nulla rei iudicatæ eidem exceptione obstante. Et videtur quod sic, tum quia hæc qualitas, & ius prælationis nec deductum adhuc fuit, nec inter eum, & ceteros creditores specialiter controversum, in priori graduationis iudicio; & aliud tunc actum fuit, aliud nunc, ex leg. si mater, § si quis inter, ibi, aliud videri tunc petitum, aliud nunc, Digest. de except. rei iud. l. si quis ad exhibendum 18. ibi. Exceptio locum non habet, quia alia res est, l. si ex testamento, 20. ibi nec obstaturam exceptionem, quod non sit petitum, quod nec actor petere putasset, nec iudex in iudicio sensisset, & in l. si cum testamento, 21. ibi, quia nec litigatores, nec iudex de alio, quando argento actum intelligant. Digest. de exception. rei iudic.

Et in nostris terminis duos sunt intra valdè singularia, quæ videntur expressa, in leg. duobus, 19. ff. de exceptione rei iudic. ubi pignus duobus creditoribus à debitore diversis temporibus fuit datum, posterior adversus priorem tempore egit de pignore; putà, an sit creditor hypothecarius, an non, & sic actione hypothecaria, & obtinuit; postea victus contra vincentem denuo movit quæstionem prælationis, & anterioritatis; respondet consultus distinguens inter hanc prælationis exceptionem oppositam, & controversam iam in primo iudicio; aut non oppositam; verba textus hæc sunt. *Duobus diversis temporibus eandem rem pignori dedit, egit posterior cum priore pignoratitia, & obtinuit, mox ille agere simili actioni instituit; quæsitum est, an exceptio rei iudicata obstaret, respondi, si opposuerit exceptionem rei sibi ante pignorate, & nihil aliud novum & validum adiecit, sine dubio obstabit, eandem enim quæstionem revocat in iudicium, ubi glossa, & celebris, & communiter ab omnibus recepta, ibi, in verbo, obstaret, sic ait, Respondi sic, si opposuerat, scilicet in primo iudicio, & sic de iure suo quæsitum fuit, sed si victus facti ignorantia, vel iuris non opposuerit; exceptionem obstabit, ut infr. eod. leg. penultim. §. Latinus, ibi, cum autem, &c. & eadem glossa, verbo, quæstionem, ita ait. Ergo datur intelligi, quod simpliciter se defenderat, non opposita illa exceptione, quod iterato possit audiri, sed cur qui iam simpliciter egit, amplius non auditur, ut supra eod. l. si mater, §. denique respondeo, ibi, suppliciter agendo dominium qualecumque, & undecumque in iudicium deduxit; hic autem de pignore disputavit tantum, non de prælationis iure, &c. Et ita Paulus Dinus, & communiter omnes Doctores hanc legem intelligunt, & sumunt, quod quando est aliquod ius, quod potest in iudicium deduci per modum agendi, & per modum excipiendi, si primo fuit deductum per modum agendi, & super illo succubuit reus, non potest iterum deduci ab eodem per modum agendi, si tendit ad eundem finem cum exceptione.*

Quod apertius probatur in l. penultima §. Latinus Lar-
 gus,

- gus, Digest. de exception. rei jud. ibi, his ita gestis posterior Titii creditor jus suum (hypothecari ut rectè exponit glossa ibi,) persecutus est, & obtinuit, post hoc autem iudicium Mevius, heres reperit in bonis aviis Chirographum eiusdem Titii, ante multos annos conscriptum, per quod apparuit eum fundum, qui in causam transactionis venerat etiam avo suo ab eodem Titio fuisse obligatum; cum ergo consuet prius avo Mevii heredis in obligationem eundem fundum datum de quo Mevius superatus est; quæro an ius avi sui, quod tunc, cum de eodem fundo ageretur, ignorabat, nulla exceptione apposta exequi possit, respondi, &c. non obest ei exceptio, nihil enim in suo iudicio de iure eius statutum est, cum autem pignoratitia actum est adversus priorem creditorem, potest fieri, ut de iure possessoris non sit questum, quia non ut in proprietatis questione, quod meum est, alcerius non est; ita in obligatione utriusque consequens est, ut non sit alii obligatum, quod hic probavit sibi teneri, & probabilius dicitur non obistere exceptionem, quoniam iure possessoris questum non est, sed de sola obligatione, &c. Quare habemus jura expressa etiam in fortioribus terminis, quod quando agitur inter creditores super simplici questione hypothecæ, hoc est, an alicui sit etiam res hypothecata, vel non, & sic de sola rei obligatione, omiſsa qualitate antelationis, & prælationis inter eos, potest insuper victus adversus posteriorem obtinentem denuo in iudicium deducere istud prælationis jus, & de ea constitio subverteretur, & reformabitur sententiæ graduatio, & isti assignabitur anterior locus, juxta tempus, & privilegium sui crediti; cum ex nova causa, noviter deducta de qua in priori iudicio nec oppositum, nec controversum fuit, & per consequens, necedificum per sententiam graduationis, agat iste creditor.
- 14 Sed nihilominus in nostris strictis terminis iudicii concursus, attenda ejus natura, contrarium esse judicandum arbitramur: nam licet prædictorum jurium nempe dict. leg. duobus, & d. §. Latinus Largus, dispositio verissima sit, procedunt tamen in iudicio particulari, quando debitor, seu creditor cum alio creditore contendit super jure hypothecæ, & an sit creditor, vel non, quod quidem facillimè separari potest à jure prælationis, & facile omitti ejus controversia in hujusmodi iudicio, & in illud antelationis jus non deducit, atque ideo nec sequi super eo condemnationem, & iudicis sententiam, quo casu indubiè de eo potest agi in novo iudicio, cum de alia re diversa omninò noviter agatur, & in iudicium deduci intelligatur; At in hoc iudicio universalis concursus via hæc, distinctio, & injurium separatio dari potest, cum sit ordinatum ad duo simul, nempe ad discutienda jura creditorum comparentium, tam inter debitorem, & creditores, quam inter ipsos eodemmet creditores, quorum interest, plures non adesse, ad invicem se excludere à bonorum debitoris participatione, ut cæteris bona ejus sufficere valeant, nec non simul ut singuli de sua prælatione doceant, exclusivè ad alios, uno quoque prætendente aliis cæteris quibuslibet anteferri, & potiori loco gradum in sententia obtinere, & propterea quilibet, statim quod comparet, hæc duo à principio deducit, sed verum creditorem esse, & cæteris potiorum. Prout alterius ostendimus supra prima pars. cap. 3. & numero septimo, cum sequentibus, & per totum cap. & cap. 4. per totum, & maxime numer. 20. versiculo, repugnat etenim natura causæ, &c.
- 17 Deinde unusquisque creditor sua exhibet crediti instrumenta, vel aliter probat, ex quibus simul de suo privilegio, aut prioritate, saltem temporis, docet: ex quo potest Iudex rectè iudicium suum formare. Ex doctrina Bartol. in l. 2. D. de exception. dicens: quod is qui præsentat instrumentum ex quo sua exceptio constat, videtur opponere, & non eget alia oppositione expressa; ut Iudex super ea determinare valeat, idem probatur ex textu in leg. eum qui ita, §. qui ita, & ibi Bartol. D. de verb. obligat. per quem dicit, quod exceptio non opposita, si tamen constat ex eadem scriptura, à iudice ex officio habetur in consideratione, sequitur Joan. Antonin. Mangaius in tractat. de evictionibus quest. 47. numer. 11. ubi enim exceptio ex causa intrinseca inest actioni deductæ, debet per actorem evacuati, etiam reo non opponente, ut per Bald. & Alexand. in leg. filia licet, in princip. Codic. de collatione, & post alios Cumia in ritibus Magnæ Curie, cap. 38. numero 39. fol. 175. & quod quando ex inspectione ipsius instrumenti apparet, de exceptione, nulla sit necessaria exceptio illius oppositio expressa, sed eam potest Iudex ex officio attendere, probant singulariter Alexand. in l. 4. §. condemnatum numer. 4. D. de re jud. Hyppolit. in pract. §. ultim. quest. numer. 4. Avendanus cap. 16. prætorum numer. 11. lib. 1. Rodericus Xarez in leg. post rem pag. 330. in principio, & pag. 326. versic. sed pro evidentia numero 38. quos refert, & sequitur Azevedus in leg. 3. titul. 3. numero 33. lib. 5. recopilat. ubi reddit exemplum de instrumento obligationis factæ ab uxore, si processu constat eo tempore nuptam esse, & licentia tamen mariti non constat, ut sit per iudicem deneganda executio ex officio, etiamsi uxor executionem illam non opponat expressè, & in eodem casu probat post alios Ioan. Gutierrez. de iurament. confirmat. 1. pars. cap. 1. ex numer. 35. cum seqq. & quia quando actio, & exceptio constat eodem instrumento, super ea potest Iudex pronuntiare, absque alia exceptionis expressa oppositione, prout ex plurimis Doctoribus, firmavimus in nostris in Commentar. de Regia protectione, quarta parte, cap. 7. ex numero 99. cum sequentibus; & eadem 4. pars. cap. 13. numero 48. Marefcotus variar. resolut. libro 2. capite primo, numero 34. ubi quod actori, qui in actione deducit exceptionem, incumbit onus probandi exclusionem exceptionis, quia suo se ligone percurit.
- 18 Desuper cum subsequatur sententia, qua quis declaratur creditor, & simul ei assignatur gradus post alios creditores, etiam de jure posteriores, & eidem sententia intimatur, à qua si ipse non appellat, sibi imputet, ei consentire videtur, & transit in rem judicatum, appellare enim debuistis, si sententia vobis displicebat, ut inquit text. in l. Codic. si sepius in integ. restituit. postulet.
- 19 Si appellat, & fuit confirmata, jam legitimè transivit in rem judicatum, quam retractare non potest, ejusdem exceptionis, vel actionis virtute, nec eandem questionem in iudicium revocare; cum omnes identitates concurrant, ut ei obstat rei judicatæ exceptio, deduxit enim in iudicium prælationem, & anterioritatem suam probavit ex instrumentis exhibitis, aut aliter probavit, adhibita fuit causæ cognitio, & super toto per iudicem terminatio rem judicatum translata, non est amplius de quo se conquerere possit, cum res judicata de albo faciat nigrum, & de falso verum, l. si non sortem, §. heredi, ff. de condit. indeb. l. cum putarem, Dig. famil. heriscundi. l. ingenuum, Dig. de statu homin. l. res iudicata, Dig. de reg. iur. lib. 1. Codic. quando provocare non est necess. Mascardus de probat. conclus. 1296. à numero 14. cum seqq. Surdus decision. 170. numero 15. & decisione 289. numero primo & consilio 35. numero secundo. Anton. Monach. Florent. decision. 91. numero primo, & ex numer. 24. Marius Antonius variar. resolut. lib. 1. resolut. 76. numer. 2. & resol. 94. numer. 11.
- 20 Quare si iudicium concursus juxta modum prædictum, & stilum usitatum progrediat inter creditores, non video, quo jure procedere possit dispositio text. in dict. leg. duobus diversis temporibus, & penultim. paragr. Latinus Largus Dig. de excep. rei judic. at vero si forte contingat mutato cursu stili naturali, & usitato iudicii credito comparens se esse creditorem duntaxat dixerit, & nihil super prælatione sui crediti allegaverit, atque pariter debitor, & cæteri creditores litem cum eo prosequantur super sola controversia, an creditor sit, vel non, vel an sit pignoratitius creditor, vel nec ne: Tunc proculdubio locum habere censeo dispositionem prædictorum jurium, quæ ad hunc casum expressissima sunt, ut postmodum quodcumque possit creditor ipse denuo in iudicium deducere jus prælationis, & anterioritatis, cum de eo non fuerit oppositum, deductum, aut non prosequutum, aut controversum, non obstant sententia graduationis, in qua gradum simul Iudex creditori hujusmodi assignavit inferiorem, qui adhuc attendi non debet, nec facit rem judicatum, tum quia lata fuit ultra petita, & ultra libellum, & pro-

prosequuta, nec super eodem jure lis fuit contesta-
ta, nec adhibita causa cognitio, nec super eo jure
creditor instrui potuit, nec defendi, & sic eidem
nihil obstat prædictæ sententiæ, nec rei judicatae ex-
ceptio, quoniam super causa non deducta, nec inter
partes ventilata, etiam si de ea constet in actis per tes-
tium, aut instrumentorum probationem, ferri non
potest sententia, ex singulari textu in l. qui habebat,
Digesti, de institor. action. l. 1. D. si mens. fals. mod. di-
xer. cap. Abbate sanè, de sentent. & re judic. libro 6.
per quæ jura hæc est communis opinio, ut plures re-
ferens testatur Anton. Gom. in l. 45. Taur. numero
159. Menoch. de arbitrar. judic. lib. 1. optimè post plures
alios comprobatur Mexia in l. Regia Toleti, de los
terminos, in 9. fundamento 1. parti. numero 13. & 14.
numero 15. latissimè & elegantèr prosequitur Alvarez,
Valascus de jure emphyteut. 1. part. quest. 6. ex nu-
mero 11. cum multis seqq. post Pinellum, Jafonem
& alios plures abundè tractantes, & verius defen-
dentes contra alios, quoad etiam ubi judicatur ver-
ritate comperta, petens ex una causa, & probans
ex alia non deducta, non potest in eodem judicio
ex hac ferri sententia, nec obtinere, sed debet jus
ei reservari in aliud judicium, quia super nova
causa antea non deducta, nec lis fuit contestata,
nec adversarius fuit instructus, ut se possit defende-
re contra, eam opponere, & fortè probare, & ita
communiter in supremis tribunalibus quotidie practi-
camus, & passim ad parus sic indefensæ instantiam
repellere mandamus probationes hujusmodi factas su-
per articulis additis, non deductis in libello, nec
in litis discursu, & de quibus instrui non potuit ad-
versarius rejiciuntur, quæ ratio invincibilis est, quid-
quid eam velit cavillare, Joan. Gutierr. practicarum
libr. 1. quest. 100. per totam, qui numero fin. eam
effugere volens perperam dixit, iterum super eadem
nova causa non deducta, sed probata, contraria
probatio sit admittenda instante adversario, ex quo
fatetur novam litem, & causæ cognitionem adhiben-
das super nova causa, à quo cavendum est; con-
stat etiam quia testes deponentes ultra articulos nihil
probare, nec esse ex eorum atestatione ferendam sen-
tentiam, ut per jura, & innumerabiles Doctores, tenet,
& latè prosequitur, per ampliationes, & limitationes,
Farinacius de testibus, quest. 71. ex numero 1. cum
sequentibus, & pro hac vera doctrina urgent ea omnia
jura, & doctrinæ scriptæ superius à principio hujus
cap.
Sed, an quando creditor comparuit in judicio concur-
sus, & omnes causas prælationis deduxit, non tamen om-
nes prosequutè fuere, an super non prosequutis poterit post
sententiam graduationis iterum eas deducere absque metu
re judicatae, & puto posse, prout abundè disputantes
probavimus in nostris commentariis de supplicatione ad San-
ctissimum 1. part. cap. 12. per totum, ubi singularissimas
doctrinas in proposito reperies, de quibus ulterius infer-
rius agendum erit; quibus adde mirabilia jura distinguen-
tia inter actiones personales, & actiones reales, ut in
illis si simpliciter agatur, & una causa deducatur, & pro-
sequatur, potest victus iterum ex alia agere, in istis autem
si simpliciter agat rem vendicans, & suam esse dicens,
omnes causæ, ex quibus dominium habere; & prætende-
re potest deducere videtur, & simpliciter victus, in om-
nibus causis victus intelligitur, & noviter agenti ex ali-
qua causa speciali generaliter prosequuta, obstat exceptio
rei judicatae, textus est in l. & an eadem causa, l. 2. D.
de exception. cujus sunt verba. *Actiones in personarum
ab actionibus in rem, hoc differunt, quod cum eadem res
ab eodem mihi debeat, singulas oblationes singula cau-
sa sequuntur, nec ulla earum alterius petitione vitatur;
at cum in rem ago, non expressa causa, ex qua rem meam
esse dico, omnes cause, una petitione apprehenduntur; nec
enim amplius quam semel res mea esse potest, sæpius autem
deberi potest, l. si mater, 11. §. eandem in fine, ibi,
alia enim causa fuit prioris dominii; hæc nova nunc ac-
cessit; itaque acquisitum quidem postea dominium aliam
causam facit, mutata opinio prioris non facit, ut puta
opinabatur ex causa hereditaria se dominium habere; mu-
tavit opinionem, & cepit putare ex causa donationis hæc*